
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2022.11.11

제    목 : [예산안] 2022년 추경2회 예산(안) 확정 및 심의안건제출

2022년 추경2회 예산(안) 확정을 하고 심의안건을 제출하고자 합니다. 내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 377,668487,340 29.0109,672

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 59,401 34.3167,185

기본적 교육활동 12,037 21.8106,429

선택적 교육활동 370 3.516,970

인적자원 운용 5,399 1.78,099

학교 일반운영 15,234 22.6110,088

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 17,231 16.178,569

합계 109,672 487,340

기타수입 전년도이월금 0 0.41,845

이전수입 지방교육행정기관이전수입 109,373 96.0467,650

자체수입 학부모부담수입 -1,248 3.215,798

자체수입 행정활동수입 1,547 0.42,047

합계 109,672 487,340
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2022.11.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학과 안은정

과학 교과활동 35,367 34,500 867 0 0 0

정보교과활동 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 5,648 5,648 0 0 0 0

교육환경개선 127,831 67,831 60,000 120,000 60,000 60,000

교무부

김윤철
교과활동지원 15,200 11,100 4,100 11,600 7,500 4,100

자율활동 5,351 5,351 0 0 0 0

문인숙
사회 교과활동 1,610 510 1,100 1,610 510 1,100

교무학사운영 7,753 7,753 0 0 0 0

육근순
자유학기(년)제

활동
5,640 4,650 990 0 0 0

국어과 최명윤

국어 교과활동 400 400 0 0 0 0

독서활동운영 2,100 2,100 0 0 0 0

연구학교운영 23,000 23,000 0 23,000 23,000 0

보건실 김혜정
[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,719 3,990 729 1,229 500 729

수학과 김건수 교육복지우선 3,500 3,500 0 3,500 3,500 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2022.11.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

수학과 김건수

학생복지운영 27,256 15,963 11,293 21,796 11,300 10,496

수학 교과활동 300 300 0 0 0 0

학생생활상담지

도
2,000 2,000 0 0 0 0

영어과 유정윤

외국어 교과활동 3,000 600 2,400 3,000 0 3,000

진로활동 1,500 1,000 500 500 0 500

음악과 문덕인
예술 교과활동 14,830 13,450 1,380 1,380 0 1,380

방과후학교운영 14,870 14,500 370 10,270 9,900 370

체육부 조중석

체육 교과활동 3,300 3,500 -200 0 0 0

현장체험학습활

동
2,288 2,288 0 0 0 0

동아리활동 3,700 2,800 900 1,800 900 900

학교폭력예방 340 752 -412 0 0 0

학생안전교육 613 800 -187 0 0 0

특수학급 이건호
교직원역량강화 2,400 2,700 -300 0 0 0

특수교육교과활

동
3,643 3,643 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 : 2022.11.11

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

특수학급 이건호 학부모협력 800 800 0 0 0 0

행정실 한경희

교직원대체인건

비
5,699 0 5,699 5,699 0 5,699

학교급식운영 16,136 16,066 70 13,616 14,046 -430

학교환경위생관

리
26,958 21,819 5,139 16,463 11,324 5,139

학교시설장비유

지
56,949 48,315 8,634 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 29,755 30,595 -840 0 0 0

행정지원인력운

용
21,384 13,944 7,440 21,384 13,944 7,440

세입사업관리 0 0 0 220,493 211,244 9,249

환경부 김미란 봉사활동 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0

소계 487,340 377,668 109,672 487,340 377,668 109,672

합계 487,340 377,668 109,672 487,340 377,668 109,672
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 467,650 358,277 109,373

1.지방교육행정기관이전수입 467,650 358,277 109,373

1.교육비특별회계전입금수입 467,650 358,277 109,373

1.교육비특별회계전입금 467,650 358,277 109,373

1.학교운영비전입금 216,601 208,899 7,702 학교기본운영비 : 7,702,000원 * 1교 = 7,702,000

2.목적사업비전입금 251,049 149,378 101,671
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

신입생교복구입비 : -900,000원 * 1교 = -900,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,200,000원 * 1

교 =
3,200,000

(성립전_2추)생태체험학습장 운영비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)계약제교원 성과상여금 : 

5,699,000원 * 1교 =
5,699,000

(성립전_2추)동학농민유적지 답사운영비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)농촌학교통학지원비 : 7,449,000

원 * 1교 =
7,449,000

(성립전_2추)중등영어학습프로그램 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 729,000

원 * 1교 =
729,000

(성립전_2추)진로체험버스지원비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

4,765,000원 * 1교 =
4,765,000

(성립전_2추)학교예술교육 페스티벌 참가 운영

비 : 720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_2추)길거리 음악회 운영비 : 660,000

원 * 1교 =
660,000

(성립전_2추)방역활동봉사자 운영비 : 

4,539,000원 * 1교 =
4,539,000

(성립전_2추)방역활동 운영비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

2.자체수입 17,845 17,546 299

1.학부모부담수입 15,798 17,046 -1,248

1.수익자부담수입 15,798 17,046 -1,248
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,616 14,046 -430

1.급식비 13,616 13,616 0

2.우유급식비 0 430 -430 교직원우유비 : -430,000원*1식= -430,000

2.교복구입비 2,182 3,000 -818

1.교복구입비 2,182 3,000 -818 교복구입비 : -818,000원*1식= -818,000

2.행정활동수입 2,047 500 1,547

1.사용료및수수료 528 0 528

1.사용료및수수료 528 0 528

1.사용료 528 0 528 운동장 사용료 : 30,000원*6개월*2회 = 360,000

강당 사용료 : 168,000원*1식= 168,000

2.기타행정활동수입 1,519 500 1,019

1.이자수입 1,089 500 589

1.이자수입 1,089 500 589 예금이자 수입 : 589,000원*1식= 589,000

2.기타행정활동수입 430 0 430

1.기타행정활동수입 430 0 430 수도광열비 : 40,540원*1식 = 41,000

휴직 교원 맞춤형 복지비 환수금 : 388,580원

*1인 =
389,000

3.기타수입 1,845 1,845 0

1.전년도이월금 1,845 1,845 0

1.순세계잉여금 1,845 1,845 0

1.순세계잉여금 1,845 1,845 0

1.순세계잉여금 1,845 1,845 0

세입합계 487,340 377,668 109,672
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,099 2,700 5,399

1.기타 교직원보수 5,699 0 5,699

1.교직원대체인건비 5,699 0 5,699

1.기간제교원인건비 5,699 0 5,699

1.기간제교원인건비 5,699 0 5,699
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

5,699,000원*1식=
5,699,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,700 -300

1.교직원역량강화 2,400 2,700 -300

1.직무연수 1,200 1,500 -300

1.일반수용비 1,200 1,500 -300 직무연수경비 : -100,000원*3종= -300,000

2.교원동아리활동비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 78,569 61,338 17,231

1.급식 관리 16,136 16,066 70

1.학교급식운영 16,136 16,066 70

1.우유급식비 0 430 -430

1.우유급식비 0 430 -430 교직원우유비 : -430,000원*1식= -430,000

2.급식운영비 2,520 2,020 500

1.일반수용비 720 720 0

2.연료비 1,800 1,300 500 가스요금 : 250,000원*2월= 500,000

3.비조리교급식비 13,616 13,616 0

1.전출금 13,616 13,616 0

2.보건관리 31,677 25,809 5,868

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,719 3,990 729

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,075 1,075 0

1.학생복지비 1,075 1,075 0

3.보건실운영 2,010 2,010 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 2,010 2,010 0

4.[국고]흡연예방사업비 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.안전관리 355 355 0

1.일반수용비 355 355 0

6.여학생위생용품지원(목) 729 0 729

1.학생복지비 729 0 729
(성립전_2추)여학생 위생용품 : 26,970원

*27명=
729,000

2.학교환경위생관리 26,958 21,819 5,139

1.먹는물관리 4,615 4,615 0

1.일반수용비 4,615 4,615 0

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.방역관리 19,463 14,324 5,139

1.기간제직원인건비 11,324 11,324 0

2.일반수용비 3,600 3,000 600
(성립전_2추)(목)방역소독비 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전_2추)(목)방역물품비 : 50,000원*4

학급=
200,000

3.운영수당 4,539 0 4,539
(성립전_2추)(목)방역활동자원봉사자 운영

 : 17,000원*3명*89일=
4,539,000

3.학생복지 30,756 19,463 11,293

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학생복지비 700 700 0

2.학생복지운영 27,256 15,963 11,293

1.학생교과서구입 5,460 4,663 797

1.교육운영비 5,460 4,663 797 교과서구입비 : 797,000원*1식= 797,000

2.학생교복구입 9,582 11,300 -1,718

1.일반수용비 800 800 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 8,782 10,500 -1,718 학생교복비 : -818,000원*1식= -818,000

(목)학생교복비 : -300,000원*3명= -900,000

3.농촌학교 통학비 지원 7,449 0 7,449

1.학생복지비 7,449 0 7,449
(성립전_2추)통학지원비 : 2,600원*15명

*191일=
7,449,000

4.특수교육대상자 통학비 지원 4,765 0 4,765

1.학생복지비 4,765 0 4,765
(성립전_2추)(목)통학지원비 : 1,191,250

원*4회=
4,765,000

3.기본적 교육활동 106,429 94,392 12,037

1.교과 활동 77,950 68,303 9,647

1.교과활동지원 15,200 11,100 4,100

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.순회교사제 운영 6,600 2,500 4,100

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)(목)순회수당 : 50,000원*3명

*6개월 =
900,000

2.여비 4,800 1,600 3,200
(성립전_2추)(목)순회여비 : 20,000원*5회

*32주 =
3,200,000

3.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.맞춤형학습지원학교 운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 1,610 510 1,100

1.교과운영 510 510 0

1.운영수당 510 510 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.동학농민유적지 답사(목) 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 (성립전_2추)버스임차료 : 600,000원*1대= 600,000

(성립전_2추)식비,간식비,보험료 : 12,000

원*25명=
300,000

(성립전_2추)수업준비물 : 200,000원*1회= 200,000

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 35,367 34,500 867

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.정보교육학습기반구축지원 30,867 30,000 867

1.일반수용비 867 0 867 정보실 환경개선 : 867,000원*1식= 867,000

2.시설비 12,591 12,000 591 (목)정보실환경개선 : 591,000원*1식= 591,000

3.비품구입비 17,409 18,000 -591 (목)정보실환경개선 : -591,000원*1식= -591,000

6.체육 교과활동 3,300 3,500 -200

1.교과운영 3,300 3,500 -200

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,541 3,200 -659 교재교구구입 : -459,000원*1식= -459,000

학생대회출전경비 : -200,000원*1식= -200,000

3.비품구입비 459 0 459 체육비품 구입 : 229,500원*2종= 459,000

7.예술 교과활동 14,830 13,450 1,380

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.전북학생예술교육 페스티벌 참가학교운영비720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
(성립전_2추)(목)간식비 : 3,000원*20명*2

회=
120,000

(성립전_2추)(목)영상촬영비 : 600,000원

*1회=
600,000

3.길거리 음악회 참가학교 운영비 660 0 660
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 660 0 660 (성립전_2추)(목) 식사비 : 8,000원*18명= 144,000

(성립전_2추)(목) 차량비 : 300,000원*1대

=
300,000

(성립전_2추)(목) 간식비 : 3,000원*18명

*4회=
216,000

4.현악부동아리 12,000 12,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

8.외국어 교과활동 3,000 600 2,400

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 도서구입비 : -300,000원*1식= -300,000

교구구입비 : -300,000원*1식= -300,000

2.중등 영어학습프로그램 운영(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)프로그램 운영소모품 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)영어학습자료 및 교구 : 

200,000원*10회=
2,000,000

9.특수교육교과활동 3,643 3,643 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.특수교육지도사인건비 143 143 0

1.무기계약직원인건비 143 143 0

10.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 22,839 21,439 1,400

1.자율활동 5,351 5,351 0

1.학생회활동지원 1,601 1,601 0

1.교육운영비 1,601 1,601 0

2.학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 2,288 2,288 0

1.현장학습 2,288 2,288 0

1.교육운영비 2,288 2,288 0

3.동아리활동 3,700 2,800 900

1.동아리활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교스포츠클럽활동 3,300 2,400 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)(목)토요스포츠데이 강사비 :

 30,000원*2시간*15주=
900,000

2.학생복지비 0 1,500 -1,500
스포츠클럽운영물품구입 : -1,500,000원*1

식=
-1,500,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500 스포츠클럽 비품 구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

4.봉사활동 10,000 10,000 0

1.지구살리기 실천학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,720 7,720 0

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

5.진로활동 1,500 1,000 500

1.진로체험활동 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 (성립전_2추)(목)차량비 : 500,000원*1대= 500,000

3.자유학기(년) 활동 5,640 4,650 990

1.자유학기(년)제활동 5,640 4,650 990

1.진로탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.주제선택활동 2,990 2,000 990

1.교육운영비 2,990 2,000 990 주제선택활동운영비 : 30,000원*33종= 990,000

3.예술,체육활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.동아리활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.선택적 교육활동 16,970 16,600 370

1.방과후학교 운영 14,870 14,500 370

1.방과후학교운영 14,870 14,500 370

1.특기적성교육 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.특수교육대상자 방과후활동 5,400 5,400 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.방과후학교운영(목) 4,870 4,500 370

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 470 100 370
(성립전_2추)방역소모품 구입 : 18,500원

*20명=
370,000

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.도서구입 1,500 1,500 0

1.도서구입비 1,500 1,500 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 167,185 107,784 59,401

1.교무업무 운영 7,753 7,753 0

1.교무학사운영 7,753 7,753 0

1.교무실무사인건비 153 153 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 153 153 0

2.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교육활동홍보 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,953 3,552 -599

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 340 752 -412

1.학교폭력맞춤형대응 340 752 -412

1.교육운영비 180 592 -412 모범학생시상품구입 : -90,000원*2종 = -180,000

운영물품구입 : -116,000원*2종= -232,000

2.일반업무추진비 160 160 0

3.학생안전교육 613 800 -187

1.안전교육 613 800 -187

1.교육운영비 613 800 -187 안전교육체험활동 식비 : -187,000원*1식= -187,000

3.연구학교 운영 23,000 23,000 0

1.연구학교운영 23,000 23,000 0

1.학교혁신벨트화 사업비 23,000 23,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 18,100 18,100 0

3.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 5,648 5,648 0

1.정보화실운영 5,648 5,648 0

1.학교정보화지원 5,648 5,648 0

1.교육운영비 5,348 5,348 0

2.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 127,831 67,831 60,000

1.교육환경개선 127,831 67,831 60,000

1.PC구입 7,831 7,831 0

1.일반수용비 1,268 1,268 0

2.비품구입비 6,563 6,563 0

2.보건실 현대화 사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,670 12,670 0

2.비품구입비 7,330 7,330 0

3.맞춤형 원격수업 환경구축 지원 사업(목)40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,471 1,471 0

2.비품구입비 38,529 38,529 0

4.생태체험학습장조성(목) 60,000 0 60,000

1.시설비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)생태학습장조성(조경,울타리 

등) : 56,400,000원*1식=
56,400,000

(성립전_2추)생태학습장조성 설계비 : 

3,600,000원*1식=
3,600,000

6.학교 일반운영 110,088 94,854 15,234

1.학교기관 운영 51,139 44,539 6,600

1.부서기본운영 29,755 30,595 -840

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,835 14,835 -1,000

1.일반수용비 9,495 10,495 -1,000 토너구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 580 580 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,300 1,300 0

3.교무부운영 9,320 9,160 160

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*20회= 160,000

4.일반업무추진비 1,580 1,580 0

5.비품구입비 800 800 0

2.행정지원인력운용 21,384 13,944 7,440

1.시설관리원 인건비 21,384 13,944 7,440

1.무기계약직원인건비 18,757 11,517 7,240
(성립전_2추) 인건비(급식비,정기상여,명

절휴가) : 560,000*1명=
560,000

(성립전_2추) 인건비(급식비,정기상여,명

절휴가) : 1,670,000원*4월=
6,680,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000*1명 

=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,877 1,877 0

2.시설 장비 유지 56,949 48,315 8,634

1.학교시설장비유지 56,949 48,315 8,634

1.공공요금및제세공과금 21,357 20,040 1,317

1.전기요금 14,317 13,000 1,317 전기요금 : 1,317,000원*1식= 1,317,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 6,200 6,200 0

2.시설관리용역 4,524 4,524 0

1.일반수용비 4,524 4,524 0

3.시설일반관리 19,030 12,731 6,299

1.무기계약직원인건비 1,131 1,131 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 12,639 10,300 2,339 소규모수선비 : 2,740,000원*1식= 2,740,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시설관리소모품구입 : 59,900원*10종= 599,000

시설관리비품구입 : -500,000원*1식= -500,000

3종시설물 안전점검수수료(강당) : 

-500,000원*1식=
-500,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 3,960 0 3,960 먼지흡입매트 설치 : 3,960,000원*1종= 3,960,000

4.화장실관리 9,398 8,380 1,018

1.일반수용비 9,398 8,380 1,018 화장실청소용역 : 1,018,000원*1식= 1,018,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 487,340 377,668 109,672
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